
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1045 DEL 31/08/2023

OGGETTO: Rettifica  per  mero  errore  materiale  della  Determinazione 
Dirigenziale n. 994 del 21/08/2023 - CIG: ZA23C22FC4 - CPV 
75000000-6. Variazione di Impegno.

 IL DIRIGENTE
   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno Scadenza 
Obbligazione

ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO 

ITACA
-6.502,03 U.1.03.01.02.999 ZA23C22FC4  01111.03.011182 V 4242 2023

ASSOCIAZIONE DI 
VOLONTARIATO 

ITACA
-1.383,70 U.1.03.02.13.999 ZA23C22FC4  04061.03.011911 V 4243 2023

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 
manutenzione, noleggio e 
l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 
mostre pubblicità e 

rappresentanza
NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  Compensi organi di indirizzo, 
direzione e controllo

NO  



SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E 
GABINETTO DEL SINDACO

Tel. 0583/4281
Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1045 del 31/08/2023

OGGETTO: Rettifica  per  mero  errore  materiale  della  Determinazione 
Dirigenziale n. 994 del 21/08/2023 - CIG: ZA23C22FC4 - CPV 
75000000-6. Variazione di Impegno.

SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

  IL DIRIGENTE  

Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 994 del 21/08/2023 avente ad oggetto: 
affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50  comma  1  lettera  b)  del  D.lgs.36/2023, 
all'operatore economico ITACA -  O.D.V. -  C.F.  92054850463, dei  servizi  di  gestione 
degli Sportelli Polifunzionali dell’Ufficio Front-Office al Cittadino e servizi ausiliari e del 
Front-Office  Sportello  “Zerosei:  nidi  ed  agevolazioni  per  le  famiglie”  dell’Ufficio 
Politiche culturali, educative e scolastiche, tramite procedura telematica START. CIG 
ZA23C22FC4  CPV 75000000-6;

Visto che  è  stata  impegnata  la  spesa  complessiva  di €  43.729,98  (iva  al  22% 
compresa) a favore dell’Associazione ITACA – O.D.V. Via di Paganico, 91 CAP 55012 
Capannori C.F. 92054850463, per l’esecuzione dei servizi di cui sopra, suddivisa nel 
modo seguente:
-  €  36.056,73  al  cap.  11182  del  bilancio  2023  con  scadenza  dell’obbligazione  al 
31/12/2023;
-  €  7.673,25  al  cap.  11911  del  bilancio  2023  con  scadenza  dell’obbligazione  al 
31/12/2023;

Riscontrato che per mero errore materiale è stata impegnata la spesa complessiva di 
€  43.729,98  (iva  al  22%  compresa)  anzichè  la  cifra  di  €  35.844,25  poiché 
l’Associazione  ITACA – O.D.V.  non è soggetta ad IVA ai sensi dell'art. 8, comma 2 
della  L.  266/91 ed è anche esente da bollo  ai  sensi  dell'art.  8,  comma 1 della  L.  
266/91;

Tenuto conto che  sono già stati assunti i sottoelencati impegni:
• Imp. 4242/2023 sul cap. 11182  per € 36.056,73;
• Imp. 4243/2023 sul cap. 11911  per € 7.673,25;

Ritenuto necessario  per  quanto  sopra  esposto  procedere  con  la  variazione  degli 
impegni riducendoli nel modo seguente:

• Imp.  4242/2023  sul  cap.  11182   da  €  36.056,73  a  €  29.554,70,  con  una 
variazione in negativo di € 6.502,03;



• Imp. 4243/2023 sul cap. 11911 da € 7.673,25 a € 6.289.55, con una variazione 
in negativo di € 1.383,70;

Ritenuto pertanto  necessario  procedere  alla  rettifica  dell’errore  materiale  sopra 
descritto confermando in ogni altra sua parte il testo della Determinazione Dirigenziale 
n.  994 del 21/08/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il  decreto  sindacale  n.  55 del  25 luglio  2022 di  conferimento  delle  funzioni  
dirigenziali  del  Settore  Servizi  al  cittadino  e  Gabinetto  del  Sindaco  a  Emanuele 
Pasquini;

Considerato che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli artt. 23 e 
37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 190/2012;

Visto il D.Lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
con particolare riferimento all’art.  107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

DETERMINA

1. di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e di procedere con la variazione degli impegni:

◦ n. 4242/2023  sul  cap.  11182   da  €  36.056,73  a  €  29.554,70,  con  una 
variazione  in  negativo  di  €  6.502,03, scadenza  dell’obbligazione  al 
31/12/2023;

◦ n.  4243/2023 sul cap. 11911 da € 7.673,25 a € 6.289.55, con una variazione 
in negativo di € 1.383,70, scadenza dell’obbligazione al 31/12/2023;

2. di confermare in ogni altra sua parte il testo della Determinazione Dirigenziale 
Determinazione Dirigenziale n.  994 del 21/08/2023;

3. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’Art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

4. di dare atto che il  responsabile del procedimento è il  Dirigente del Settore 
Servizi al Cittadino e Gabinetto del Sindaco, dott. Emanuele Pasquini;

5. di  dare  atto,  inoltre,  che  il  Dirigente  dott.  Emanuele  Pasquini,  quale 
responsabile  del  procedimento,  dichiara  l’insussistenza  a  proprio  carico  di 
ipotesi di conflitto di interessi come previsto dal D.P.R. n.62/2013 e dell’art.6 bis 
della L.241/90;

6. di dare atto che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi degli 
artt. 23 e 37 del D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 e dell’art. 1 comma 32 della Legge 
190/2012;



7. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs. n.267/2000.

Capannori, 31/08/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 
S.C.p.A.

  
    


	
	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

	
	SETTORE SERVIZI AL CITTADINO E GABINETTO DEL SINDACO

